

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## YUE YUEN INDUSTRIAL (HOLDINGS) LIMITED

### 裕元工業(集團)有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00551)

#### 截至二零一七年十二月三十一日止年度全年業績

##### 集團財務摘要

截至二零一七年十二月三十一日止年度業績

	二零一七年	二零一六年	百分比 增加／ (減少)
營業收入(千美元)	<b>9,121,426</b>	8,480,558	<b>7.56%</b>
本公司擁有人應佔			
經常性溢利(千美元)	<b>500,829</b>	525,149	<b>(4.63%)</b>
本公司擁有人應佔			
非經常性溢利(千美元)	<b>18,397</b>	9,411	<b>95.48%</b>
本公司擁有人應佔溢利(千美元)	<b>519,226</b>	534,560	<b>(2.87%)</b>
每股基本盈利(美仙)	<b>31.55</b>	32.47	<b>(2.83%)</b>
每股股息			
中期股息(港元)	<b>0.40</b>	0.40	-
特別股息(港元)	<b>3.50</b>	不適用	不適用
(建議)末期股息(港元)	<b>1.10</b>	1.00	<b>10.00%</b>

\* 僅供識別

## 業績

裕元工業(集團)有限公司(「本公司」)董事(「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績如下：

### 綜合損益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
營業收入	3	9,121,426	8,480,558
銷售成本		<u>(6,770,280)</u>	<u>(6,347,993)</u>
毛利		2,351,146	2,132,565
其他收入		126,340	119,141
銷售及分銷開支		(986,160)	(804,685)
行政開支		(635,759)	(611,145)
其他開支		(256,935)	(234,959)
融資成本		(45,309)	(23,257)
分佔聯營公司業績		43,735	55,370
分佔合營企業業績		20,851	11,476
其他收益及虧損	4	<u>17,391</u>	<u>7,650</u>
除稅前溢利		635,300	652,156
所得稅開支	5	<u>(85,967)</u>	<u>(76,089)</u>
本年度溢利	6	<u>549,333</u>	<u>576,067</u>
歸屬於：			
本公司擁有人		519,226	534,560
非控股權益		<u>30,107</u>	<u>41,507</u>
		<u>549,333</u>	<u>576,067</u>
		美仙	美仙
每股盈利	8		
— 基本		<u>31.55</u>	<u>32.47</u>
— 攤薄		<u>31.40</u>	<u>32.42</u>

## 綜合全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本年度溢利	549,333	576,067
<b>其他全面(開支)收益</b>		
<i>其後不會重新分類至損益之項目：</i>		
界定福利義務的重新計量，扣除稅款	(9,670)	(5,262)
自物業、機器及設備以及預付租賃款項轉撥至 投資物業時重估收益，扣除稅款	<u>4,698</u>	<u>5,702</u>
	<u>(4,972)</u>	<u>440</u>
<i>其後可能重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務產生之匯兌差額	54,939	(49,812)
可供出售投資公平值收益	11,993	8,214
分佔聯營公司及合營企業的其他全面收益(開支)	15,924	(6,723)
出售附屬公司時解除儲備	(683)	–
出售聯營公司及合營企業時解除儲備	<u>(2,023)</u>	<u>(451)</u>
	<u>80,150</u>	<u>(48,772)</u>
本年度之其他全面收益(開支)	<u>75,178</u>	<u>(48,332)</u>
本年度之全面收益總額	<u><b>624,511</b></u>	<u><b>527,735</b></u>
<b>全面收益總額歸屬於：</b>		
本公司擁有人	573,099	506,388
非控股權益	<u>51,412</u>	<u>21,347</u>
	<u><b>624,511</b></u>	<u><b>527,735</b></u>

## 綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		85,985	56,147
物業、機器及設備		2,182,285	2,018,480
就收購物業、機器及設備支付之按金		187,731	105,807
預付租賃款項		150,078	161,489
無形資產		124,429	88,367
商譽		277,505	267,006
於聯營公司之權益		480,598	492,208
於合營企業之權益		249,773	367,195
應收合營企業款項		458	2,516
可供出售投資		48,558	36,541
持有至到期投資		8,787	10,119
按公平值計入損益之金融資產		19,580	–
租金按金及預付款項		23,624	18,306
遞延稅項資產		46,212	24,573
		<u>3,885,603</u>	<u>3,648,754</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,603,928	1,260,147
應收貨款及其他應收款項	9	1,696,434	1,591,434
預付租賃款項		4,606	4,692
可收回稅項		11,777	2,673
持作買賣之投資		16,555	17,053
衍生金融工具		2,581	2,531
持有至到期投資		1,213	–
銀行結餘及現金		1,053,547	1,041,486
		<u>4,390,641</u>	<u>3,920,016</u>
分類為持有作出售之資產		795	43,004
		<u>4,391,436</u>	<u>3,963,020</u>

## 綜合財務狀況表(續)

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
流動負債			
應付貨款及其他應付款項	10	1,452,314	1,378,482
應付稅項		50,017	29,828
衍生金融工具		–	9,785
收購業務之應付代價		–	8,689
銀行透支		16,722	–
銀行借貸		679,347	240,070
		<b>2,198,400</b>	1,666,854
與分類為持有作出售之資產有關之負債		–	33,109
		<b>2,198,400</b>	1,699,963
流動資產淨值		<b>2,193,036</b>	2,263,057
總資產減流動負債		<b>6,078,639</b>	5,911,811
非流動負債			
長期銀行借貸		1,283,993	720,000
遞延稅項負債		39,532	35,129
界定福利義務		85,068	62,686
		<b>1,408,593</b>	817,815
資產淨值		<b>4,670,046</b>	5,093,996
資本及儲備			
股本		53,197	53,211
儲備		4,225,463	4,688,255
本公司擁有人應佔權益		<b>4,278,660</b>	4,741,466
非控股權益		<b>391,386</b>	352,530
權益總額		<b>4,670,046</b>	5,093,996

## 綜合財務報表附註：

### 1. 一般資料

本綜合財務報表根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製。此外，本綜合財務報表亦載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例所規定的適用披露資料。

### 2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

#### 於本年度內強制生效的香港財務報告準則修訂

本集團已於本年度首次應用下列香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則修訂：

香港會計準則第7號之修訂	披露項目
香港會計準則第12號之修訂	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號之修訂	作為二零一四至二零一六年週期對香港財務報告準則之年度改進的一部分

除下文所述者外，於本年度應用之香港財務報告準則修訂對本集團本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或於此等綜合財務報表內所載之披露並無重大影響。

#### 香港會計準則第7號之修訂「披露項目」

本集團已經於本年度首次應用此等修訂。有關修訂要求實體提供披露，以使財務報表使用者能夠評價因融資活動產生的負債變動，包括現金及非現金變動。此外，有關修訂亦要求，如果來自金融資產的現金流量是已劃歸或其未來現金流量將被劃歸為融資活動的現金流量，則須披露有關金融資產的變動。

具體而言，有關修訂規定以下活動須被披露：(i)融資現金流量的變動；(ii)因取得或失去附屬公司控制權或其他業務而出現的變動；(iii)匯率變動的影響；(iv)公平值的變動；及(v)其他變動。

該等項目的期初及期末結餘的對賬已於綜合財務報表附註內披露。與修訂的過渡條文一致，本集團並無披露去年的比較資料。除綜合財務報表附註內的額外披露，應用該等修訂並無對本集團的綜合財務報表構成任何影響。

#### 比較數字

在綜合損益表內，銷售及分銷開支以及其他開支的比較數字已經重新分類，以符合本年度的列報方式。

### 3. 營業收入及分類資料

就分配資源及評估表現而向董事會(即主要營運決策者)報告之資料主要側重於按本集團主要業務類別編製之營業收入分析以及本集團整體溢利。本集團業務主要分為鞋類產品製造及銷售(「製造業務」)以及運動服及服裝產品零售及經銷(「零售業務」)，包括經營及向零售商及經銷商出租大型商業場所。

因此，董事認為，按香港財務報告準則第8號「營運分類」對營運分類之定義，本集團只有一個營運分類。茲報告上述主要業務產生之營業收入之資料如下。

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
營業收入		
製造業務	6,092,371	6,039,334
零售業務	3,029,055	2,441,224
	<u>9,121,426</u>	<u>8,480,558</u>

#### 來自主要產品之營業收入

本集團來自主要產品之營業收入之分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
運動鞋	4,203,782	4,110,334
便服鞋／戶外鞋	1,192,159	1,230,657
運動涼鞋	78,818	93,781
鞋底及配件	600,708	568,310
零售－鞋類及服裝	3,011,961	2,426,532
其他	33,998	50,944
	<u>9,121,426</u>	<u>8,480,558</u>

### 3. 營業收入及分類資料(續)

#### 地區資料

本集團之營業收入主要來自位於美利堅合眾國(「美國」)、歐洲及中華人民共和國(「中國」)之客戶。本集團按客戶所在地區(按貨品交付目的地釐定)呈列之營業收入(不考慮貨品來源地),詳列如下:

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
美國	2,192,041	2,090,833
歐洲	1,750,617	1,679,875
中國	3,491,553	3,098,602
其他	1,687,215	1,611,248
	<u>9,121,426</u>	<u>8,480,558</u>

本集團主要在中國、越南、印尼、緬甸、柬埔寨及美國進行業務活動。本集團按資產所在地區呈列非流動資產之資料詳列如下:

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
中國	1,035,932	1,054,492
越南	779,498	649,946
印尼	637,985	574,410
緬甸	100,849	82,207
柬埔寨	59,564	35,746
美國	84,281	19,792
其他	56,023	32,003
	<u>2,754,132</u>	<u>2,448,596</u>

附註: 非流動資產不包括商譽、於聯營公司之權益、於合營企業之權益、應收合營企業款項、遞延稅項資產以及金融工具。

#### 有關主要客戶之資料

佔本集團全年總營業收入超過10%之客戶所帶來之營業收入如下:

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
客戶甲	1,665,216	1,668,043
客戶乙	1,669,433	1,617,234

#### 4. 其他收益及虧損

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
出售聯營公司之收益	11,565	1,963
衍生金融工具公平值變動之收益	9,419	11,489
出售附屬公司之收益	7,507	112
視作出售聯營公司之收益	2,059	265
商譽減值虧損	(5,380)	(2,114)
視作出售一間合營企業之虧損	(4,103)	-
投資物業公平值變動	(2,331)	(181)
按公平值計入損益之金融資產之公平值變動	(420)	-
出售合營企業之虧損	(925)	-
收購業務應付代價之公平值變動	-	2,591
於合營企業之權益之減值虧損	-	(87)
應收合營企業款項之減值虧損	-	(4,515)
租金按金及預付款項之減值虧損	-	(1,495)
物業、機器及設備之減值虧損	-	(378)
	<u>17,391</u>	<u>7,650</u>

#### 5. 所得稅開支

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本公司及其附屬公司應佔稅項：		
香港利得稅 (附註i)		
— 本年度	-	15
— 過往年度撥備不足	-	1
中國企業所得稅 (「企業所得稅」) (附註ii)		
— 本年度	65,394	47,606
— 過往年度 (超額撥備) 撥備不足	(366)	5,573
海外稅項 (附註iii及iv)		
— 本年度	39,014	30,482
— 過往年度撥備不足	2,074	2,326
	<u>106,116</u>	<u>86,003</u>
遞延稅項抵免	<u>(20,149)</u>	<u>(9,914)</u>
	<u>85,967</u>	<u>76,089</u>

## 5. 所得稅開支(續)

附註：

### (i) 香港

香港利得稅乃按兩個年度之估計應課稅溢利之16.5%計算。

### (ii) 中國

根據中國相關企業所得稅法、實施規則及通知，中國企業所得稅乃根據於中國成立之附屬公司之應課稅溢利之25%之法定稅率計算，惟以下所述者除外：

根據於二零一一年及二零一二年頒佈的《財政部、海關總署、國家稅務總局關於深入實施西部大開發戰略有關稅收政策問題的通知》(財稅【2011】58號)及國家稅務總局公告2012年第12號，自二零一一年一月一日至二零二零年十二月三十一日期間，對設在中國西部地區以《西部地區鼓勵類產業目錄》(「新目錄」)中規定的產業項目為主營業務，且其當年度主營業務收入佔企業收入總額70%以上的企業，經企業申請，主管稅務機關審核確認後，可減按15%稅率繳納企業所得稅。本公司若干附屬公司位於中國西部指定省份，並從事新目錄所載之產業活動。董事認為，相關附屬公司於兩個年度合資格享有優惠稅率15%。

### (iii) 越南

經越南有關稅務當局批准，本公司若干附屬公司可由首個獲利年度起免繳兩至四年所得稅，其後四至九年可按優惠所得稅率計稅，並可獲稅款減半優惠。

於兩個年度內，越南附屬公司的適用稅率為零至20%。

### (iv) 海外

根據日期為一九九九年十月十八日之第58/99/M號法令第2章第12節，本公司於澳門成立之若干附屬公司獲豁免繳納澳門補充稅。

於其他司法權區，包括印尼、中華民國(「台灣」)及美國，產生之稅項乃按相關司法權區之現行稅率計算，分別為25%(二零一六年：25%)、17%(二零一六年：17%)及35%(二零一六年：無)。

## 6. 本年度溢利

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本年度溢利於扣除以下各項後計算：		
僱員福利開支，包括董事酬金		
—基本薪金、花紅及津貼	1,902,299	1,844,086
—退休福利計劃供款	233,606	254,956
—以股份為基礎之付款支出	4,714	1,833
	<u>2,140,619</u>	<u>2,100,875</u>
解除預付租賃款項	5,735	4,786
核數師酬金	1,944	1,983
攤銷無形資產(計入銷售及分銷開支)	16,834	6,479
物業、機器及設備折舊	281,408	251,378
出售物業、機器及設備之虧損(計入其他開支)	26,243	7,752
研究及開發開支(計入其他開支)	210,158	196,266
就應收貨款及其他應收款項確認之減值虧損 (計入其他開支)	2,680	4,299
存貨撥備淨額(計入銷售成本)(附註(ii))	5,786	1,251
分佔聯營公司稅項(計入分佔聯營公司業績)	9,228	13,663
分佔合營企業稅項(計入分佔合營企業業績)	5,751	8,126
匯兌虧損淨額	-	6,771
出售預付土地租賃之虧損	15	509
及已計入其他收入：		
利息收入	9,624	8,289
來自可供出售投資之股息收入	1,246	888
匯兌收益淨額	17,520	-
來自供應商之補助、回贈及其他收入	19,814	16,772
扣除直接經營開支約631,000美元 (二零一六年：398,000美元)前 投資物業租金收入總額	<u>11,296</u>	<u>8,173</u>

### 附註：

- (i) 截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，確認為開支之存貨成本為綜合損益表內之銷售成本。
- (ii) 於截至二零一七年十二月三十一日止年度，存貨撥備12,998,000美元(二零一六年：存貨撥備撥回297,000美元)乃源自運動服裝產品之零售及經銷之製成品。

## 7. 股息

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
本年度確認為分派之股息：		
二零一七年年中期股息每股0.40港元 (二零一六年：二零一六年中期股息每股0.40港元)	84,259	84,940
二零一七年特別股息每股3.50港元(二零一六年：無)	737,269	—
二零一六年末期股息每股1.00港元 (二零一六年：二零一五年末期股息每股0.80港元)	211,400	169,735
	<u>1,032,928</u>	<u>254,675</u>

董事建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息每股1.10港元。擬派股息約1,809,969,000港元將於二零一八年六月二十九日或以前派付予二零一八年六月十一日名列本公司股東名冊之股東。

擬派股息須待股東於應屆股東周年大會批准，方告落實。

誠如本公司日期為二零一八年三月十六日之公告內所披露，董事會已經宣佈派發特別股息每股4.10港元，但須經建議(定義見附註12)及計劃(定義見附註12)生效後，方可作實，有關股息將支付予於由本公司公佈之待定記錄日期名列在本公司股東名冊上之股東。有關進一步詳情，敬請參閱本公司、寶勝國際(控股)有限公司(「寶勝」)與寶成工業股份有限公司(「寶成」)日期為二零一八年一月二十一日之聯合公告、本公司日期為二零一八年二月二十七日之公告，以及本公司日期為二零一八年二月二十七日之通函。

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
盈利：		
藉以計算每股基本盈利之盈利，即本公司擁有人應佔本年度溢利	519,226	534,560
普通股潛在攤薄影響： 就附屬公司每股攤薄盈利對佔其溢利之調整	<u>(2,059)</u>	<u>(513)</u>
藉以計算每股攤薄盈利之盈利	<u>517,167</u>	<u>534,047</u>
	二零一七年	二零一六年
股份數目：		
藉以計算每股基本盈利之加權平均普通股數目	1,645,799,771	1,646,478,146
普通股潛在攤薄影響： — 未歸屬的獎勵股份	<u>1,053,420</u>	<u>641,487</u>
藉以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股數目	<u>1,646,853,191</u>	<u>1,647,119,633</u>

上文呈列之加權平均普通股數目是扣除受託人經股份獎勵計劃所持有股份後達致。

## 9. 應收貨款及其他應收款項

本集團與各貿易客戶協定的信貸期介乎30至90天。

應收貨款及其他應收款項包括1,236,086,000美元(二零一六年：1,181,098,000美元)之應收貨款及應收票據(扣除呆賬撥備)，於報告期末根據發票日期(約為各項營業收入之確認日期)之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
零至三十天	758,844	690,268
三十一至九十天	453,325	446,609
九十天以上	23,917	44,221
	<u>1,236,086</u>	<u>1,181,098</u>

## 10. 應付貨款及其他應付款項

應付貨款及其他應付款項包括461,480,000美元(二零一六年：444,907,000美元)之應付貨款及應付票據，於報告期末根據發票日期之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
零至三十天	345,244	331,159
三十一至九十天	106,376	101,695
九十天以上	9,860	12,053
	<u>461,480</u>	<u>444,907</u>

## 11. 或然項目

於報告期末，本集團或然負債如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
就授予下列公司銀行信貸而向銀行作出之擔保		
(i) 合營企業		
— 擔保金額	26,425	49,375
— 已動用金額	15,500	16,950
(ii) 聯營公司		
— 擔保金額	17,345	56,771
— 已動用金額	5,693	983

## 12. 報告期後事項

誠如寶成、寶勝及本公司聯合發出日期為二零一八年一月二十一日之公告內所披露，寶成要求寶勝董事會提呈建議（「建議」），擬根據百慕達1981年《公司法》第99條下的協議計劃方式由寶成將寶勝私有化（「計劃」）。待若干先決條件（其中包括本公司獨立股東於二零一八年三月十六日舉行之股東特別大會（「股東特別大會」）上通過一項普通決議案以批准實際上將本集團所持有之所有寶勝股份出售予寶成（「出售」）達成或被豁免（如適用）後，建議及計劃將會生效。

因此，建議（若實行且在實行時）將涉及本公司透過註銷其所有寶勝股份（相當於寶勝已發行總股本約62.38%），按註銷代價每股股份2.03港元向寶成實際出售其所有前述寶勝股份，從而換取寶成向本公司支付約6,763,000,000港元（相等於約867,000,000美元）總代價。本公司預計自出售取得收益。有關出售的詳情，載於本公司日期為二零一八年二月二十七日之通函內。

於二零一八年三月十六日，股東特別大會已經舉行，而本公司之獨立股東已經妥為通過批准（其中包括）出售的普通決議案為本公司的普通決議案。

## 二零一七年管理層討論及分析

### 業績

截至二零一七年十二月三十一日止財政年度，本集團錄得營業收入為9,121.4百萬美元，較去年同期增加7.6%。本公司擁有人應佔溢利為519.2百萬美元，較上一財政年度的534.6百萬美元減少2.9%。每股基本盈利較截至二零一六年十二月三十一日止年度的32.47美仙減少2.8%至31.55美仙。

### 本公司擁有人應佔經常性溢利

截至二零一七年十二月三十一日止年度，扣除所有非經常性經營項目後，經常性溢利減少4.6%至500.8百萬美元，而上一財政年度的經常性溢利則為525.1百萬美元。於此財政年度內，本集團之非經常性溢利則為18.4百萬美元，當中包括因衍生金融工具公平值收益，以及出售聯營公司及附屬公司之收益19.1百萬美元。截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔溢利計入非經常性溢利9.4百萬美元。

### 業務

#### 整體概覽

裕元為全球最大的運動、運動休閒、休閒鞋及戶外鞋製造商，擁有多元化的品牌客戶組合及生產基地。本集團具備超卓生產能力，於迅速反應能力、靈活性、創新能力、設計及開發能力以及卓越的品質受到廣泛認可。於回顧年度內，本集團持續與領導國際品牌客戶維持長遠合作關係，並提供具差異化之附加價值以及一站式代工製造／代工設計製造之服務。

本集團亦經營大中華地區其中一個最大的綜合運動用品零售網絡，並提供運動賽事管理及體育相關服務。為應對日益嚴峻的市場競爭環境以及消費由實體店通路逐漸轉向至電商平台進而發展為全方位渠道整合，本集團目前正透過以客戶體驗導向的創新提案加以強化其市場地位及優化盈利能力，擴大其全方位渠道能力，以及投資於提升網上及網下購物體驗的最新資訊系統及技術。有關本集團零售業務模式之更詳盡解釋，請參閱本公司於本公告日期之上市附屬公司寶勝國際(控股)有限公司(「寶勝」)的年報。

於整個回顧年度內，本集團持續為因應瞬息萬變的消費市場環境作出調整，尤其是消費者日益多變及彈性化的需求趨勢。因此，本集團更專注於強化精益生產及提升生產效益，為其設備及機械進行升級及優化其技術創新，並專注於流程重整及自動化，以在各地區的主要生產基地配合客戶需求，達致效率提升。

本集團繼續致力於永續發展、道德操守和企業價值觀念。各業務單位於作出重要商業決定時均考慮所有利害相關者(包括僱員及周邊社區)的利益。本集團採用有關勞資關係、工作場所安全及有效率地使用原材料、能源以及其他環境指標的全面指引監察及管理其業務單位，促進道德行為及誠信文化。本集團亦致力培育關愛文化以及發展內部人才，作為其長期永續發展的一部分。有關本集團永續發展策略以及環境、社會及管治(「環境、社會及管治」)報告的更多詳情，敬請參閱本集團之二零一七年環境、社會及管治報告。

### 按產品類別劃分之總營業收入

於截至二零一七年十二月三十一日止財政年度內，本集團製造業務應佔的營業收入較上一財政年度增加0.9%，鞋履產量則增長至324.6百萬雙。於回顧年度內，雖然面對工資上漲及原材料價格波動，本集團製造業務的毛利有所改善。本集團在自動化的相關投資亦增加，致力實現更佳的營運效率而提升毛利率。

於回顧年度內，越南、印尼及中國繼續為本集團按產量計之主要生產地區，分別佔鞋類總產量之45%、36%及17%。

基於全球運動休閒趨勢，本集團的運動鞋類表現優於其他類別，佔鞋履製造營業收入的76.8%，而休閒鞋／戶外鞋則佔21.8%。倘若考慮本集團的綜合營業收入，運動鞋仍然為本集團的主要類別，佔總營業收入的46.1%，其次為休閒鞋／戶外鞋，佔總營業收入的13.1%。

本集團零售的營業收入主要來自其在大中華地區的零售業務，當中包括在主要城市銷售國際品牌運動鞋及服裝。於截至二零一七年十二月三十一日止財政年度內，本集團的零售附屬公司－寶勝應佔之營業收入較上一財政年度的2,443.7百萬美元增長13.6%至2,775.4百萬美元。以人民幣(寶勝之呈報貨幣)計算，營業收入較上一年度的人民幣16,236.4百萬元增長16.0%至人民幣18,833.3百萬元。於二零一七年十二月三十一日，寶勝於中國設有5,465間直營店舖及3,313間加盟店舖。寶勝的毛利率由去年同期的35.5%下降至35.0%，主要原因為新興品牌的高庫齡存貨而導致折扣及撥備的增加。

#### 按產品類別劃分之總營業收入

	截至十二月三十一日止年度				
	二零一七年		二零一六年		變動
	百萬美元	百分比	百萬美元	百分比	百分比
運動鞋	4,203.8	46.1	4,110.3	48.5	2.3
休閒鞋／戶外鞋	1,192.2	13.1	1,230.7	14.5	(3.1)
運動涼鞋	78.8	0.8	93.8	1.1	(16.0)
零售銷售－鞋類、 服裝及租賃	3,029.1	33.2	2,441.2	28.8	24.1
鞋底、配件及其他	617.5	6.8	604.6	7.1	2.1
總營業收入	<u>9,121.4</u>	<u>100.0</u>	<u>8,480.6</u>	<u>100.0</u>	<u>7.6</u>

國際品牌訂單由負責管理各客戶之銷售部門承接，且一般需時約十至十二週完成。

本集團於大中華地區零售業務的收入為每日之銷售或分銷商之定期訂單。

#### 生產回顧

於回顧年度，本集團之製造業務合共生產324.6百萬雙鞋，較上一財政年度所生產的322.0百萬雙鞋上升0.8%。每雙鞋的平均售價為16.87美元，而上一財政年度則為16.88美元。

## 成本回顧

本集團的製造業務方面，於截至二零一七年十二月三十一日止財政年度之營業收入為61億美元（二零一六年：60億美元），而直接勞工成本則為12億美元（二零一六年：12億美元）。主要材料成本總額為23億美元（二零一六年：23億美元），生產方面的經常性開支總額為13億美元（二零一六年：13億美元）。

本集團的銷售業務方面，於回顧年度內之營業收入為30億美元（二零一六年：24億美元）。銷售存貨成本為20億美元（二零一六年：16億美元）。

於回顧年度內，本集團之銷售及分銷開支合共為986.2百萬美元（二零一六年：804.7百萬美元），佔營業收入約10.8%（二零一六年：9.5%）。銷售及分銷開支增加主要由於寶勝的直營店舖進行優化及升級以及銷售人員的薪酬上調，加上本集團於截至二零一七年十二月三十一日止財政年度第二季度所收購的新附屬公司Texas Clothing集團（其從事服裝批發業務）綜合入賬所致。

於回顧年度內之行政開支為635.8百萬美元（二零一六年：611.1百萬美元），佔營業收入約7.0%（二零一六年：7.2%），維持穩定。

由於成本壓力仍持續為製造業務及銷售業務的重大課題，該兩個業務單位之管理層均將會繼續尋求方法提升效率及生產力。

## 產品開發

於回顧年度，本集團於產品開發方面的開支達210.2百萬美元（二零一六年：196.3百萬美元），包括投資於樣本及技術開發以及提高生產效率等項目。針對每一個擁有研究／開發團隊之主要品牌客戶，本集團均同時為其研究及開發團隊而各別成立獨立產品研發中心。除產品開發工作外，本集團亦與客戶合作以提升生產過程的效率、改善生產交期及開發新技術，從而生產高品質的鞋履產品並同時於設計、開發及製造鞋履時融入創新元素及環保材料。

## 財務回顧

### 流動資金及財政資源

本集團之財務狀況維持穩健。於二零一七年十二月三十一日，本集團之現金及現金等值項目為1,036.8百萬美元(二零一六年：1,042.8百萬美元)，銀行借貸總額為1,963.3百萬美元(二零一六年：960.1百萬美元)。本集團的負債比率(即借貸總額對比權益總額)為42.0%(二零一六年：18.8%)。於二零一七年十二月三十一日，本集團借貸淨額為926.5百萬美元(二零一六年：現金淨額82.8百萬美元)。借貸增加主要由於致力改善本集團的資本架構，以及寶勝增加銀行借貸作營運資金用途。

本集團已運用遠期合約作貨幣避險用途。

### 資本開支

於回顧年度，本集團製造及銷售業務的資本開支分別為463.0百萬美元(二零一六年：374.4百萬美元)及89.6百萬美元(二零一六年：78.0百萬美元)。於回顧年度內之資本開支，其中包括於越南及印尼等地區為優化產能以及維護其生產設施之開支，以及本集團產品開發及流程重整之研究及開發支出，該等開支主要由內部資源撥付。有關銷售業務方面，主要資源已投資於新體驗店的擴充、升級及維護。

### 或然負債

本集團已為合營企業及聯營公司向銀行擔保，取得銀行信貸。擔保詳情請參閱本公司二零一七年年報內之綜合財務報表附註45。

### 持有的重大投資及表現

於回顧年度內，相對上一財政年度的綜合溢利66.8百萬美元，分佔聯營公司及合營企業業績錄得綜合溢利64.6百萬美元。

在本期間內進行的有關附屬公司的重大收購及出售的詳情，載於本公司二零一七年年報內之綜合財務報表附註40及附註41。

## 股息

本集團建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息每股1.10港元(二零一六年：每股1.00港元)，本年度每股股息合共為5.00港元(二零一六年：每股1.40港元)，當中已包括中期股息每股0.40港元(二零一六年：每股0.40港元)及一次性特別股息每股3.50港元(二零一六年：無)。

本集團之經營現金流量依然充裕，並將維持合適之現金儲備水平。本集團繼續致力於透過股息以及通過穩定的盈利增長及大量的自由現金流創造股東價值及為股東帶來回報。倘若撇除特別股息，二零一七年財政年度之派息率為61.1%(二零一六年：55.7%)。

誠如本公司日期為二零一八年三月十六日之公告內所披露，董事會已經宣佈派發特別股息每股4.10港元，但須經建議(定義見下文)及計劃(定義見下文)生效後，方可作實，有關股息將支付予於由本公司公布之待定記錄日期名列本公司股東名冊上之股東。有關進一步詳情，敬請參閱本公司、寶勝與寶成日期為二零一八年一月二十一日之聯合公告、本公司日期為二零一八年二月二十七日之公告，以及本公司日期為二零一八年二月二十七日之通函。

## 外匯風險

製造業務之所有營業收入均以美元計值。材料及配件等成本大多以美元支付，而工資、水電費用及當地規費等地方開支則以當地貨幣支付。本集團利用遠期合約為小部份人民幣及印尼盾匯率避險。

本集團中國零售業務之所有營業收入均以人民幣計值。同時，所有開支亦以人民幣支付。中國境外地區之零售業務之營業收入及開支均以當地貨幣計值。

## 商譽及無形資產

由於收購銷售及製造行業的業務，本集團之綜合財務狀況表上錄得商譽及無形資產。

## 僱員

於二零一七年十二月三十一日，本集團在各地區合共僱用約361,000名員工，較於二零一六年十二月三十一日之355,000名員工些微增加1.7%。本集團之薪酬制度乃根據員工於期內的表現及市場當前薪金水平而釐定。

## 展望

製造業務將繼續面對市場不確定性、激烈競爭以及由充滿挑戰及多變的經營環境所帶來的潛在風險。有關風險包括較預期高的工資上漲幅度、原材料價格波動以及美元相對亞洲地區貨幣走弱。儘管如此，包括美國、中國及歐元區在內的大多數主要經濟體的經濟增長及消費者信心應該會繼續改善，為本集團及其客戶提供新的增長機會。

為對沖日益激烈的競爭及市場不明朗因素，本集團將進一步利用核心強項及優勢，以捍衛其永續穩定增長。持續提升其產品及材料開發能力，掌握垂直整合及相關商機以開拓新市場等，長遠而言，這亦可為本集團創造綜效。

在零售分部方面，寶勝持續面對體育用品行業前所未有之市場競爭及挑戰，其現正大力探索並投資於各種舉措，以適應不斷變化的市場動態。所有該等舉措需要大量投資及資源。因此，於二零一八年一月二十一日，本集團之母公司寶成工業股份有限公司（「寶成」）要求寶勝董事會提呈建議，擬由寶成根據百慕達《公司法》第99條下的協議計劃（「計劃」）方式將寶勝私有化（「建議」）。

寶勝雖然一直以獨立於本集團之方式經營，將其或其附屬公司所持有之所有寶勝股份出售予寶成（「出售」）仍將進一步屏除未來資源可能由集團轉投至寶勝之不確定性。倘若建議獲確認及實行，本公司將按建議註銷代價每股股份2.03港元向寶成落實出售其所有寶勝股份（相當於寶勝已發行總股本約62.38%）。出售為本公司提供現金退出機制，使本公司可收得淨款項共計約67.59億港元，其將會以一次性特別股息每股本公司股份4.1港元（「特別股息」）的方式分派予股東。董事會已經議決宣派特別股息，但須經計劃及建議生效後，方可作實。裕元預計該出售將錄得獲益（扣除交易費用前）約3.05億美元。

有關該建議的進一步詳情，敬請參閱本公司、寶成與寶勝日期為二零一八年一月二十一日的聯合公告以及寶勝與寶成於二零一八年三月十二日所聯合發出的計劃文件。

出售寶勝將讓本集團可更加專注於其核心製造業務，確保其將繼續為環球製造業的領導者，包括運動及休閒鞋／戶外鞋以及其他一系列增長中的產品，同時堅持其基本原則及核心價值觀，以及其對世界級企業社會責任的承諾。

展望未來，本集團的優先項目為透過為我們的客戶提供差異化服務及不可替代的價值以提高營業收入增長，同時透過使用更多自動化、創新及優化生產工序提高盈利能力。這將需要繼續投資於技術、流程重整及其他優化本集團製造能力的項目。這將讓本集團可繼續為品牌客戶提供端對端的製造解決方案，保持穩固的盈利能力，從而確保股東的永續回報。

### 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內，本公司在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）已購回合共426,500股本公司之股份，有關總代價為11,851,525.00港元（相等於約1,523,000美元）。

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內購回本公司股份之詳情載列如下：

購回日期	購回股份 數目	所付出的 最高價 港元	所付出的 最低價 港元	所付出的 總價格 港元
二零一七年 十一月三十日	374,500	27.80	27.65	10,395,525.00
二零一七年 十二月一日	<u>52,000</u>	<u>28.00</u>	<u>28.00</u>	<u>1,456,000.00</u>
合計：	<u>426,500</u>			<u>11,851,525.00</u>

上述所購回本公司股份已經於二零一七年十二月二十七日註銷。董事相信，購回股份可提高本公司之每股資產淨值及其每股盈利。除上文所披露者外，於截至二零一七年十二月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 企業管治

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內，本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則的原則，並已遵守所有適用守則條文。

## 董事重選

根據本公司的公司章程細則（「公司章程細則」）第87條，林振鈿先生、胡嘉和先生、梁怡錫先生、朱立聖先生及閻孟琪女士將輪值退任，林振鈿先生、胡嘉和先生及閻孟琪女士符合資格並願於本公司即將召開的股東周年大會（「二零一八年股東周年大會」）上重選連任董事，惟梁怡錫先生（於本公司在任已過九年）及朱立聖先生已告知本公司，由於需要處理其他事務其將不會重選連任。

根據公司章程細則第86(2)條，王克勤先生為填補董事會臨時空缺而獲委任（其委任之生效日期將為二零一八年六月一日），將留任至二零一八年股東周年大會，屆時其將會退任，其符合資格並願重選連任董事。

有關建議於二零一八年股東周年大會上重選之退任董事詳情將載於本公司之通函內，該通函將於適當時候連同本公司二零一七年年報一併寄發予本公司股東。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事均確認，彼等於截至二零一七年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 審核委員會

本公司審核委員會已聯同管理層及外聘核數師審閱本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務報表、所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理及內部監控及財務申報事宜。

## 刊發業績公告及年報

本公告刊載於本公司網站([www.yueyuen.com](http://www.yueyuen.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。本公司年報將於適當時間寄發予本公司股東及刊載於上述網站。

## 公眾持股量

就本公司所知，於本公告之日期，本公司已維持足夠公眾持股量，即超過本公司25%的已發行股份由公眾人士持有。

## 股東周年大會

本公司二零一八年股東周年大會將於二零一八年六月四日舉行，而會議通告將於適當時候向本公司股東刊發及發出。

## 暫停辦理股份過戶登記

### 確定有權出席二零一八年股東周年大會並於會上投票

為確定有權出席二零一八年股東周年大會並於會上投票之本公司股東，本公司將於二零一八年五月二十九日(星期二)至二零一八年六月四日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，該段期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格出席二零一八年股東周年大會並於會上投票，所有過戶文件連同有關股票，須於二零一八年五月二十八日(星期一)下午四時三十分前，交回本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

### 確定有權享有所建議之末期股息

為確定符合資格獲派所建議之末期股息之本公司股東，本公司將於二零一八年六月十一日(星期一)至二零一八年六月十三日(星期三)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，該段期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格享有所建議之末期股息，所有過戶文件連同有關股票，須於二零一八年六月八日(星期五)下午四時三十分前，交回本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

## 致謝

本人謹藉此機會向客戶、供應商及股東的鼎力支持致以衷心謝意，並對去年其他董事的寶貴貢獻和員工的專注投入及盡心服務深表謝意。

承董事會命  
裕元工業(集團)有限公司  
主席  
盧金柱

香港，二零一八年三月二十三日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事：

盧金柱先生(主席)、蔡佩君女士(董事總經理)、詹陸銘先生、林振鈿先生、蔡明倫先生、胡嘉和先生、劉鴻志先生及胡殿謙先生。

獨立非執行董事：

梁怡錫先生、黃明富先生、朱立聖先生、閻孟琪女士及謝永祥先生。

網站：[www.yueyuen.com](http://www.yueyuen.com)